Дело № 5-70-40/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2018 года				                                          г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из  ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Баландина Дмитрия Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего в РК УО ППЗ им. Фрунзе,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего  по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 342843 от 31.01.2018, Баландин Д.А.  31.01.2018 в 15 час. 30 мин. на пересечении ул. Михайловское шоссе и ул. 9 Героев в г. Саки, управляя транспортным средством – автомобилем «ВАЗ 2101», государственный регистрационный знак ..., при обгоне совершил выезд на полосу встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, совершил данное правонарушение повторно.
В судебное заседание Баландин Д.А. дважды не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом - телефонограммами от 08.02.2018 и 22.02.2018. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Баландина Д.А.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Баландина Д.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 342843 от 31.01.2018, он был составлен в отношении Баландина Д.А. за то, что он 31.01.2018 года в 15 час. 30 мин. на пересечении ул. Михайловское шоссе и ул. 9 Героев в г. Саки, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, совершил данное правонарушение повторно.
Как усматривается из пояснений Баландина Д.А., имеющихся в протоколе об административном правонарушении, последний пояснил, что с нарушением согласен, с протоколом ознакомлен (л.д. 1).
Обстоятельства выезда Баландина Д.А. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, согласно которым Баландин Д.А. при выполнении обгона осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований дорожной разметки и п. 1.3 ПДД РФ, фактически начав данный маневр с пересечением линии дорожной разметки 1.1, что подтверждается данными схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 2),  имеющейся в материалах дела, из которой усматривается совершение Баландиным Д.А. маневра обгона другого транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ.
Таким образом, Баландин Д.А., совершая маневр обгона другого транспортного средства и выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1 (сплошная линия дорожной разметки, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, обозначающей границы проезжей части, на которые выезд запрещен, а также нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
	Вина Баландина Д.А. в совершении указанного правонарушения также подтверждается имеющейся в материалах дела схемой места совершения административного правонарушения, рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» от 31.01.2018.
Как усматривается из копии постановления начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» от 15.12.2017 Баландин Д.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 рублей. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.02.2017.
При таких обстоятельствах в действиях Баландина Д.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, т.е. выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Как усматривается из материалов дела, Баландин Д.А. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано водительское удостоверение телефон от дата «В, В1, М».
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая  отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, принимая во внимание данные о личности Баландина Д.А., работающего, имеющего двоих несовершеннолетних детей, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
	                                             ПОСТАНОВИЛ:
	 Баландина Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                Панов А.И.